रक्षा लेखा विभाग

DEFENCE ACCOUNTS DEPARTMENT

शिक्षा की दृष्टि से योग्य मल्टी टास्किंग स्टाफ से लिपिक ग्रेड में पदोन्नित के लिए विमागीय परीक्षा — 2016

Departmental Examination for promotion of educationally qualified Multi Tasking Staff to the grade of Clerk -2016

PART-'A': FOR USE I	खण्ड 'क': अभ्यर्थी/निरीक्ष N THE EXAMINATIO	तक/संचालन/अधिकारी द्वारा परीक्षा	कक्ष में उपयोग के लिए
परीक्षा की तिथि: Date of Examination: भाषा विकल्प: (अर्थात अंग्रेजी अथवा हिंदी) Language option: (i.e. English or Hindi)		N HALL BY THE CANDIDAT	कक्ष में उपयोग के लिए E/INVIGILATOR/CONDUCTING OFFIC चिप्पी सं. Sticker No.
केन्द्र कोड: Centre Code:			
d	र्हेन्द्र खंड 'ख': मूल्यांक PART-'B': FOR USE IN THE	त अधिकारी द्वारा मुख्यालय कार्याट E HEADQUARTERS OFFICE BY THE	नय में उपयोग के लिए
विषय	प्रश्न संख्या	प्राप्त अंक	
Topic	Question No.	Marks Secured	अधिकतम अंक Maximum Marks
श्रुतलेख Dictation	1		30
पत्र लेखन/निबंध Letter Writing /Essay	2	9	
	3		50
व्याकरण	4	*	
Grammar	5		20
	6		20
कुल प्राप्त अंक(अंक में) Total Marks Obtained (in figure)			100
कुल प्राप्त अंक(शब्दों में) Total Marks obtained(in words)		-	100
जिनके द्वारा मूल्यांकन किया गया/E	valuated by	जिनके द्वारा अंकरा	णितीय जांच की गई/Casting checked by
हस्ताक्षर, नाम और पदनाम/Signatur	e. Name & Designation		
	- Designation	व्यवस्य नाम आर	पदनाम/ Signature, Name & Designation
नुकमांक संख्या:			
oll No.			चिप्पी सं. Sticker No.
			Sticker 140.
0			
गी: र्षात सामाना /अस्तुर्धन कर्म कर्म		2	,
ार्थात सामान्य /अनुसूचित जाति/अनुसूर्व ategory (i.e. GEN/SC/ST)	वर्त जन जाति)	2	अभ्यर्थी के हस्ताक्षर: Signature of the candidate
	25		
			,
संचालन अधिकारी के हस्ताः Signature, Name & Designation	क्षर, नाम और पदनाम/ of the Conducting Offi	निरीक्षव cer Signature N	क के हस्ताक्षर, नाम और पदनाम

Signature, Name & Designation of the Invigilator

S/39DAS/15-1

ंड 'ग' अभ्यर्थियों के लिए अनुदेश PART-'C': INSTRUCTION FOR CANDIDATES

(i) खंड 'क' में संगत खानों और आवरण पृष्ट पर उपलब्ध कराई गई जगह में पूछी गई सूचना को साफ —साफ भरें। इसके अलावा किसी अन्य बात को लिखना आपके लिए अनुमत्य नहीं है।

Neatly fill up the information asked for in the Part-'A' in the relevant boxes and the space provided for on the cover page. You are not permitted to write anything in addition.

- (ii) अनुक्रमांक संख्या को आवरण पृष्ठ के खंड 'ख' में ही लिखा जाना है। The Roll No. is to be written only in Part-'B' of the cover page.
- (iii) प्रश्न और उत्तर पुस्तिका में अनुक्रमांक संख्या और पूछे गए प्रश्नों के उत्तरों से असंबंधित किसी भी बात को लिखना अथवा किसी भी भिन्न बात को अंकित करना बिल्कुल मना है। ऐसे किसी भी मामले को अनौचित्य मार्ग अपनाया गया माना जा सकता है।

Writing of the Roll No. and anything unconnected with the answers to the questions asked for or making any distinct markings in the question—cum-answer book is strictly prohibited. Any instance may be viewed as recourse to unfair means.

(iv) प्रश्नों को द्विभाषी रूप में उपलब्ध कराया गया है। अत: अभ्यर्थियों के लिए यह अपेक्षित है कि उन्होंने अपने नामांकन को प्रस्तुत करते समय जिस भाषा का विकल्प प्रस्तुत किया था, उसी के अनुरूप प्रश्न को या तो हिन्दी में अथवा अंग्रेजी में लिखें।

The questions are provided bilingually. Candidates are, therefore, required to attempt the question either in Hindi or English as per the language option mentioned by them at the time of submitting their nomination. Question paper-cum-Answer books have been printed bilingually in Hindi and English.

(v) अभ्यर्थियों द्वारा सभी प्रश्नों का उत्तर दिया जाना है। अभ्यर्थियों को यह निदेश दिया जाता है कि वे प्रश्नों को सावधानी से पढें और विनिर्दिष्ट विकल्प के अनुरूप उत्तर दें।

Candidates should attempt all the questions. Candidates are directed to read the questions carefully and attempt answer as per the choice specified.

(vi) श्रुतलेख से संबंधित प्रश्न का उत्तर सभी अभ्यर्थियों को प्रश्न संख्या 1 के रूप में देना है। उद्वरण संचालन अधिकारी द्वारा पढ़ा जाएगा। प्रतिलेख के बाद अभ्यर्थी शेष प्रश्नों का उत्तर दे सकते हैं। प्रत्येक पंक्ति केवल दो बार ही पढ़ी जाएगी। श्रुतलेख के बाद अभ्यर्थी शेष प्रश्नों का उत्तर दे सकते हैं।

The question pertaining to dictation shall be attempted by all the candidates, as the 1st question. The passage shall be read out by the Conducting Officer. Each line shall be read out twice only. At the end of the dictation the candidate can attempt the remaining questions.

(vii) प्रश्न पत्र ही उत्तर पुस्तिका भी है, अत: यह परीक्षा के बाद वापस ले लिए जाएंगे।

The question paper is the answer sheet and thus they will be taken back after the examination.

- (viii) सफंद लेप (व्हाइटनर) का प्रयोग पूर्णत: निषिद्व है और जो उत्तर सफंद लेप से संशोधित किए जाएंगे उन्हें गलत रूप में चिंहित कर दिया जाएगा।

 Use of whitener is strictly prohibited and answers which have been corrected by using whitener will be marked as incorrect.
- (ix) यह कथनीय है कि निर्धारित प्रावधानों के अनुसार किसी भी अभ्यर्थी द्वारा परीक्षा में किया गया अनुचित प्रयोग न केवल ऐसे व्यक्ति को परीक्षा से अयोग्य कर देगा किंतु साथ ही साथ सी. सी. एस. (सी. सी. एण्ड ए.) नियम 1965 के अधीन औपचारिक अनुशासनात्मक कार्यवाही किए जाने के अतिरिक्त ऐसे अभ्यर्थियों को भविष्य की परीक्षा से भी वंचित किया जा सकता है।

It is stated that as per the laid down provisions, use of unfair means in the examination by any candidate shall not only disqualify the person from the examination, but may also debar such candidates from future examinations in addition to the initiation of formal disciplinary proceedings under CCS(CC&A) Rules, 1965.

1. कृपया श्रुतलेख (इमला) लिखें:

Please take down the dictation:

(30 अंक/Marks)

2. कृपया कार्यालय प्रमुख को संबोधित एक प्रार्थना पत्र का मसौंदा तैयार करें जिसमें अपनी बहन की शादी हेतु 15 दिन के अर्जित अवकाश की प्रार्थना की जाए. (20 अंक/Marks) Please draft an application addressed to the head of the office requesting 15 days earned leave (EL) for your

sister's marriage.

3. कृपया निम्नितिखित विषयों में से किसी एक पर निबंध लिखें :

(30 अंक/Marks)

- (क) भारत मुझे प्यारा है
- (ख) मेरा विभाग: रक्षा लेखा विभाग
- (ग) मेरी सबसे पसंदीदा फिल्म
- (घ) व्यायाम स्वास्थ्य के लिए लाभदायक है

Please write an essay on any one of the following topics :

- (a) I love my India
- (b) My department : Defence Accounts Department (DAD)
- (c) My favourite movie
- (d) Exercise is good for health

4.	रिक्त स्थान भरें :	(10 अंक/Marks)
	(क) बिल्ली के बच्चे और चूहे एक ही स्थान हैं.	
	(ख) मुझे अपने देशगर्व है.	
	(ग) इसे अँग्रेज़ी क्या कहते हैं?	
	(घ) मैं एक बड़े परिवार आता हूँ.	
	(इ) फूलों देखो.	
	(च) चित्रों का मिलान नामों करें.	
	(छ) वह रेलगाड़ीगया.	
	(ज) राम 15 अक्टूबर 2015 वायरल बुखार से पीड़ित है.	
	(झ) हमें अपने बड़ों की आजा का पालन करना	
	(ज) वह स्कूल बस से स्कूल	
4. (a)	Fill in the blanks: Kittens and mice in the same place.	5 4
(b)	I am proud my country .	* .
(c)	What is this called English ?	
(d)	I come a very big family.	
(e)	Look the flowers.	
(f)	Match the pictures the names.	
(g)	He went Train.	
(h)	Ram has been suffering from viral fever 15 th October, 20	15.
(i)	We obey the orders of our elders.	
(j)	He to school by school bus.	

5. निम्नलिखित शब्दों का विलोम (उल्टा) लिखें :
(क) आना =
(ख) सुंदर =
(ग) गहरा =
(घ) मोटा =
(इ) विनम् =
5. Write opposites of the following words :
(a) Arrive =
(b) Beautiful =
(c) Deep =
(d) Fat =
(e) Humble =
6. निम्निलिखित शब्दों का बहुवचन रूप लिखें :
(क) जीवन =
(ख) बच्चा =
(ग) पत्ता =
(घ) स्त्री =
(इ) चूहा =
6. Write plural forms of the following words
(a) Life =
(b) Child =
(c) Leaf =
(d) Woman =

(e) Mouse =

(5 अंक/Marks)

(5 अंक/Marks)